
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.418  85Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2023

DEMAIS REGIÕES – CLASSIFICADOS E SELECIONADOS
Nº NOME NOME DO PROJETO MUNICÍPIO PONTUAÇÃO
01 ERICSON QUARESMA AIRES CABOCLO LEITOR SANTARÉM 27,0

02 ANDRÉIA FURTADO DA SILVA NOSSAS HISTÓRIAS: MALA DOS 
SABERES BRAGANÇA 25,3

03 GRAZIELA BRUM DA SILVA RESIDÊNCIA LITERÁRIA: MULHERES 
DA LITERATURA DO PARÁ

SANTARÉM (ALTER DO 
CHÃO) 25,0

04 MARIA NECI FREIRE FREI DANIEL DE SAMARATE IGARAPÉ-AÇU 25,0
05 LIVIA CRISTINA ALVES NUNES CONTAR E ENCANTAR IGARAPÉ-AÇU 24,0
06 ROSINEIDE FERREIRA SEABRA USANDO A ARTE COM SABEDORIA PONTA DE PEDRAS 23,8

07 MARCOS SAMUEL COSTA DA 
CONCEIÇÃO CASA DO POETA PONTA DE PEDRAS 23,0

08 GLECIA DA SILVA SOUSA ARTE COM POESIA: POESIA SEMANAL MARABÁ 20,2

09 RÔMULO ALEX MORAES REBELO 
DIAS

LEITURA E CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS: 
FANTASIA E FOLCLORE E SUA RELAÇÃO 

COM OS PRINCÍPIOS DE CIDADANIA
BREVES 19,7

10 RAIMUNDO RODRIGO DOS 
SANTOS SILVA ESCOLA DE CARIMBÓ MESTRE PELÉ MARAPANIM 18,7

11 DELMA ALMEIDA DE OLIVEIRA UM PASSO PARA A LEITURA IPIXUNA DO PARÁ 17,7

12 VITÓRIA CAROLINE MACIEL DE 
OLIVEIRA BRINCAR DE LER SANTA IZABEL DO 

PARÁ 17,7

13 GISELEM FIGUEIREDO BRUCE RATOS DE BIBLIOTECA, FORMANDO 
LEITORES E ABRINDO CAMINHOS JURUTI 16,0

De acordo com o item 10.1 do Termo de Premiação do Edital 010/2022- 
DLI/FCP, tornamos público  o extrato  do termo de premiação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 944196

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 084/2023 – FCG DE 29.05.2023
INTERROMPER, a contar de 29.05.2023 as férias do servidor ALDO GUE-
DES DO NASCIMENTO – Técnico de Administração e Finanças (Adminis-
tração) - matrícula nº. 5965915/1, concedidas no período de 22.05.2023 
a 20.06.2023, através da portaria nº. 077/2023 - FCG de 17.05.2023, 
publicada no DOE nº. 35.403 de 18.04.2023 - Protocolo nº. 939289, con-
siderando a necessidade de trabalho a bem do serviço público.
Autorização: Processo nº. 2023/410426
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN - Superintendente da FCG

Protocolo: 944104

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito as férias do servidor listado abaixo:
Portaria nº. 064/2023 - FCG de 10.05.2023
Publicada no DOE nº. 35.396 de 12.05.2023 - Protocolo nº. 936788
Servidor: Marcelo Abadessa Mendes - IF: nº. 5960260/1 – Secretário de 
Diretoria
Autorização: Processo nº. 2023/533558
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN - Superintendente da FCG

Protocolo: 944157

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 366 de 29 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/615624/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (Meia diária), que se deslocou 
para o município de Bujarú, no dia 23 de maio de 2023, para cobertura de 
pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: MARCELO AUGUSTO SEABRA AMADOR
MATRÍCULA: 2149459
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 944268

PORTARIA Nº 360 de 26 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/612384/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Santa Izabel do Pará, no dia 27 de maio 2023, para 
Agenda Institucional do Governo do Estado.
NOME: CARLOS ALBERTO DE MELO LIMA JUNIOR
MATRÍCULA: 5965215
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 361 de 29 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/613863/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (Duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Santarém, no período de 30 de maio à 01 de 
junho de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 362 de 29 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/612503/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (Meia diária), que se deslocou 
para o município de Santa Izabel do Pará, no dia 27 maio de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: MATHEUS DA ROCHA FREITAS
MATRÍCULA: 59533570
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 363 de 29 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/612516/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (Meia diária), que se deslocou 
para o município de Santa Izabel do Pará, no dia 27 maio de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: DAVID TEIXEIRA ALVES
MATRÍCULA: 54191130
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 364 de 29 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/612540/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (Meia diária), que se deslocou 
para o município de Moju, no dia 27 maio de 2023, para cobertura de pauta 
jornalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 594968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 365 de 29 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/612547/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; ½ (Meia diária), que se deslocou 
para o município de Moju, no dia 27 maio de 2023, para cobertura de pauta 
jornalística do Governo do Estado.
NOME: CAROLINE ROCHA DA SILVA
MATRÍCULA: 5947910
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 944148

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 138/2023, DE 29 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;


